Уг. дело №1-90/2023

УИД - 05RS0022-01-2023-000604-18

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Кизилюрт 14 июля 2023 года 

Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Дарбишухумаева З.А., с участием помощников Кизилюртовского межрайонного прокурора Дадаева Т.И. и ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника подсудимой ФИО2 - адвоката Рамазанова Г.З., представившего удостоверение №1488 и ордер № 129992 от 12.07.2023 г., представителя потерпевшего - юрисконсульт МО МВД России «Кизилюртовский» ФИО3, представившей доверенность от 11.01.2023 года, при секретаре судебного заседания Гамзатовой Б.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес> с высшим образованием, разведенной, без определенного рода деятельности, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу:пр. 

<

адрес>, ранее судимой по приговору Кизилюртовского городского суда РД от 18.09.2020г. по ч.4 ст.160 и ч.2 ст. 292 УК РФ к наказанию в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, условно, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 и ч.1 ст. 292 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 являясь на основании Приказа начальника межмуниципального отдела (далее - МО) МВД России «Кизилюртовский» от 10.02.2012 №5 л/с младшим специалистом по финансовой работе МО МВД России «Кизилюртовский», имеющая специальное звание прапорщик внутренней службы, то есть должностным лицом, постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в МО МВД России «Кизилюртовский», используя свое служебное положение, совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В период времени с 10.02.2012 до 04.10.2019 ФИО2 состояла в должности младшего специалиста по финансовой работе МО МВД России «Кизилюртовский». В указанный промежуток времени в соответствии со ст. ст. 135, 136 ТК РФ заработная плата и другие, предусмотренные по занимаемой должности выплаты ФИО2 перечислялись на лицевой счет последней №, открытый в публичном акционерном обществе (далее –ПАО) «Сбербанк России». 

В декабре 2018 года у ФИО2, занимавшей должность младшего специалиста по финансовой работе МО МВД России «Кизилюртовский», обладающей полномочиями по осуществлению кассовых операций, осуществлению операций по оприходованию и списанию материальных ценностей и по роду своей деятельности для выполнения своих трудовых обязанностей имеющей доступ к денежным средствам, поступающим на лицевой счет МО МВД России «Кизилюртовский» в Управлении федерального казначейства по Республике Дагестан (далее – УФК по РД) №, возник преступный умысел, направленный на продолжительное хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств МО МВД России «Кизилюртовский», с целью последующего их использования в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на продолжительное хищение денежных средств, ФИО2, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», Федерального закона от 19.07.2011 №247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел», Трудового кодекса Российской Федерации, путем присвоения, похищала денежные средства, поступающие на лицевой счет МО МВД России «Кизилюртовский», используя прикладное программное обеспечение «Система удаленного финансового документооборота», изготавливала и направляла в УФК по РД заявки на кассовый расход для зачисления денежных средств на свой счет, содержащие заведомо ложные сведения о начислении ей пособий, на основании которых производились списания с лицевого счета МО МВД России «Кизилюртовский» в УФК по РД 

<

***> на открытый в ПАО «Сбербанк России» банковский счет № принадлежащий последней.

Так, 21.12.2018, в период времени с 09 час. до 18 час., более точное время органом предварительного расследования не установлено, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в административном здании МО МВД России «Кизилюртовский» по адресу: 

<

...>, ФИО2, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила и направила в УФК по РД заявку на кассовый расход № 00000952 от 21.12.2018, содержащую заведомо ложные сведения о начислении в соответствии с приказом № 92 от 17.11.2017 ей пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет и пособия по беременности и родам за 2018 год, на основании чего с лицевого счета МО МВД России «Кизилюртовский» в УФК по РД 

<

***> произведено списание денежных средств в размере 75985, 75 рублей на открытый в ПАО «Сбербанк России» банковский счет №, принадлежащий ФИО2 

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на продолжительное хищение денежных средств, ФИО2 03.06.2019 в период времени с 09 час. до 18 час., более точное время не установлено, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в административном здании МО МВД России «Кизилюртовский» по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, изготовила и направила в УФК по РД заявку на кассовый расход № 0000-000362 от 03.06.2019, содержащую заведомо ложные сведения о начислении в соответствии с приказом № 70 от 25.06.2018 ей пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет за 2018-2019 годы, на основании чего с лицевого счета МО МВД России «Кизилюртовский» в УФК по РД 

<

***> произведено списание денежных средств в размере 80 327 рублей на открытый в ПАО «Сбербанк России» банковский счет 40817810160321547514, принадлежащий ФИО2 Всего, указанным способом, ФИО2 присвоила вверенные ей денежные средства МО МВД «Кизилюртовский» на сумму 156312, 75 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества с использованием служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Она же, ФИО2, являясь на основании Приказа начальника МО МВД России «Кизилюртовский» от 10.02.2012 №5 л/с младшим специалистом по финансовой работе МО МВД России «Кизилюртовский», имеющая специальное звание прапорщик внутренней службы, то есть должностным лицом, постоянно осуществляющим административно-хозяйственные функции в МО МВД России «Кизилюртовский», используя свое служебное положение, совершила преступление против интересов государственной службы при следующих обстоятельствах.

ФИО2, правомерно осуществляя свою деятельность в должности - младший специалист по финансовой работе МО МВД России «Кизилюртовский», будучи наделенной должностными полномочиями по постоянному контролю за сохранностью материальных ресурсов и правильным их использованием, осуществлению операций по оприходованию и списанию материальных ценностей, осуществлению кассовых операций, составлению финансовых документов для зачисления денежного довольствия сотрудникам МО МВД России «Кизилюртовский» и по роду своей деятельности для выполнения своих трудовых обязанностей, имея доступ к денежным средствам, поступающим на лицевой счет МО МВД России «Кизилюртовский» в Управлении федерального казначейства по Республике Дагестан №

<

***>, то есть, являясь должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями и материально ответственным лицом в МО МВД России «Кизилюртовский», решила похитить вверенное ей чужое имущество с использованием служебного положения, путем внесения в официальные документы заведомо ложных сведений.

Реализуя преступное намерение, 21.12.2018, в период времени с 09 час. до 18 час., более точное время не установлено, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в административном здании МО МВД России «Кизилюртовский» по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 имея в пределах своих полномочий право распоряжаться денежными средствами МО МВД России «Кизилюртовский» и производить начисление сотрудникам указанного подразделения полиции заработной платы и иных выплат, предусмотренных законом, реализуя преступный умысел на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, с целью хищения, осознавая незаконный и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что заявки на кассовый расход являются официальными документами, удостоверяющими юридически значимые факты и события, порождающие юридические последствия, умышленно внесла в официальный документ, а именно в заявку на кассовый расход № 00000952 от 21.12.2018 заведомо ложные сведения, то есть сведения не соответствующие действительности, о начислении в соответствии с приказом № 92 от 17.11.2017 ей пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет и пособия по беременности и родам за 2018 год, на основании чего с лицевого счета МО МВД России «Кизилюртовский» в УФК по РД 

<

***> произведено списание денежных средств в размере 75985, 75 рублей на открытый в ПАО «Сбербанк России» банковский счет №, принадлежащий ФИО2

Далее 03.06.2019 в период времени с 09 час. до 18 час., более точное время не установлено, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в административном здании МО МВД России «Кизилюртовский» по адресу: 

<

...>, ФИО2 имея в пределах своих полномочий право распоряжаться денежными средствами МО МВД России «Кизилюртовский» и производить начисление сотрудникам указанного подразделения полиции заработной платы и иных выплат, предусмотренных законом, реализуя преступный умысел на внесение в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности, с целью хищения, осознавая незаконный и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что заявки на кассовый расход являются официальными документами, удостоверяющими юридически значимые факты и события, порождающие юридические последствия, умышленно внесла в официальный документ, а именно в заявку на кассовый расход № 0000-000362 от 03.06.2019 заведомо ложные сведения, то есть сведения не соответствующие действительности, о начислении в соответствии с приказом № 70 от 25.06.2018 ей пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет за 2018-2019 годы, на основании чего с лицевого счета МО МВД России «Кизилюртовский» в УФК по РД 

<

***> произведено списание денежных средств в размере 80 327 рублей на открытый в ПАО «Сбербанк России» банковский счет №, принадлежащий ФИО2 

На основании составленных ФИО2 заявок на кассовый расход № 00000952 от 21.12.2018 и № 0000-000362 от 03.06.2019, с внесенными ею заведомо ложными сведениями о начислении себе 156312, 75 рублей, подлежащих перечислению способом безналичного перевода на ее банковский счет и направления в УФК по РД, используя прикладное программное обеспечение «Система удаленного финансового документооборота» указанных заявок для исполнения, необоснованно перечислены с лицевого счета МО МВД России «Кизилюртовский» №

<

***> на открытый в ПАО «Сбербанк России» банковский счет № принадлежащий ФИО2, денежные средства в размере 156312, 75 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, являясь должностным лицом, из корыстной заинтересованности внесла в официальные документы заведомо ложные сведения - совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 и ч.1 ст. 292 УК РФ, признала полностью и показала, что с 2000 года по 2019 год она работала в системе МВД России по Республике Дагестан, с 2012 года по 2019 год она проработала в должности младшего специалиста по финансовой работе МО МВД России «Кизилюртовский». Рабочий день у них длился с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 мин. В ее должностные обязанности в указанной должности кроме прочего входило: подготовка и отправка в кредитные организации финансовых документов о начислении денежных средств на счета сотрудников отдела полиции, осуществление кассовых операций, начисление на счета сотрудников отдела полиции денежного довольствия и заработной платы, а также других выплат, предусмотренных законодательством, осуществление операций по оприходованию и списанию материальных ценностей и др. 

Для выполнения своих трудовых обязанностей она имела доступ к денежным средствам, поступающим на лицевой счет МО МВД России «Кизилюртовский» №

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Дагестан. Зачисление денежного довольствия и заработной платы на счета сотрудников, открытых в ПАО «Сбербанк России» осуществлялось на основании электронных реестров на зачисление денежных средств на счета карт сотрудников, передаваемых по дистанционной системе банковского обслуживания, кроме того денежные средства на счета сотрудников зачислялись также на основании заявок на кассовый расход, направляемых с использованием программы «Система удаленного финансового документооборота», которые являлись как бы заказом казначейству, как финансовому посреднику, произвести перечисление денежных средств от МО МВД России «Кизилюртовский» на конкретный счет (банковскую карту) конкретного сотрудника. 

В связи с тем, что у нее было тяжелое материальное положение, так как сын учился в университете, а денег на его содержание крайне не хватало, в декабре 2018 года она решила похитить денежные средства, находящиеся на лицевом счете МО МВД России «Кизилюртовский», путем направления в УФК по РД заявок на кассовый расход со сведениями о том, что якобы ей положены выплаты по беременности и родам, а также по уходу за новорожденным ребенком.

21 декабря 2018 года, находясь на своем рабочем месте, в рабочее время, она составила заявку на кассовый расход, которую направила в Управление Федерального казначейства по Республике Дагестан для начисления на ее банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк», денежных средств в сумме 75985, 75 рублей, которые поступили на ее банковский счет 25 декабря 2018 года. В качестве основания для начисления указанной суммы денежных средств она указала заведомо ложные сведения, а именно приказ № 92 о предоставлении отпуска по уходу за ребенком, а в графе назначение платежа она указала пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет и пособие по беременности и родам за 2018 год, приказ № 92 от 17.11.2017. Позже она намеревалась направить еще одну заявку на получение денежных средств по уходу за ребенком. 

Аналогичным образом она поступила спустя примерно полгода, 03 июня 2019 года. Тогда, тоже находясь в своем рабочем кабинете, в рабочее время, она составила заявку на кассовый расход, которую направила в Управление Федерального казначейства по Республике Дагестан для начисления на ее банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк», денежных средств в сумме 80327 рублей, которые поступили на ее банковский счет на следующий день, 04 июня 2019 года. В качестве основания для начисления указанной суммы денежных средств она указала заведомо ложные сведения, а именно приказ № 70 от 25.06.2018, о якобы предоставлении ей отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет, а в графе назначение платежа она указала пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет за 2018-2019 годы. 

Указываемые ею в заявках номера приказов и их даты она вносила произвольно, в действительности ей не известно существовали ли вообще приказы за такими номерами и датами, просто ей необходимо было в соответствующих графах заполнять сведения, хоть они и не соответствовали действительности. 

В общем, таким образом, ей поступило 156312, 75 рублей, которые она потратила на свои нужды и нужды своего сына. В действительности, конечно же, она не родила ребенка ни в 2017 году ни после этого. У нее есть единственный ребенок, это ее сын Абдулнасир, которого она родила в октябре 1996 года, других детей у нее нет. 

Она осознает, что используя своё служебное положение вносила в официальные документы заведомо ложные сведения и похитила денежные средства в общей сумме 156312, 75 рублей. Причиненный ею материальный ущерб в ходе предварительного следствия она возместила полностью. 

В содеянном раскаивается, хищение указанных денежных средств было обусловлено тяжелым материальным положением, долговыми обязательствами и нуждой в денежных средствах, а обратиться за помощью ей было не к кому. 

Несмотря на признание вины подсудимой ФИО2, ее вина в совершении инкриминируемых ей деяний, предусмотренных ч.3 ст. 160 и ч. 1 ст. 292 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами: 

Допрошенная в качестве представителя потерпевшего ФИО3 показала, что с 2007 года она работает в системе МВД России по Республике Дагестан. С 01.08.2018 и по настоящее время состоит в должности юрисконсульта межмуниципального отдела МВД России «Кизилюртовский», имеет специальное звание капитан внутренней службы. В соответствии с должностной инструкцией она обязана представлять интересы межмуниципального отдела МВД России «Кизилюртовский» во всех органах государственной власти, в том числе в органах предварительного следствия.

В связи с проведенной сотрудниками ОРЧ СБ МВД по РД проверкой финансово-хозяйственной деятельности в МО МВД России «Кизилюртовский» ей известно, что ФИО2, ранее занимавшая должность младшего специалиста по финансовой работе межмуниципального отдела МВД России «Кизилюртовский», которая по роду своей деятельности и должностным обязанностям имела доступ к денежным средствам МО МВД России «Кизилюртовский», в конце 2018 года и в июне 2019 года изготовила и направила в Управление федерального казначейства по Республике Дагестан две заявки на кассовый расход, в которых указала ложные сведения о том, что ей положены пособия по беременности и родам и пособия по уходу за ребенком за 2018 – 2019 годы. На основании указанных заявок на ее (ФИО2) банковский счет зачислены денежные средства в сумме 156313 рублей. В действительности ФИО2 в указанный период, то есть в 2017-2019 годы отпуск по беременности и родам не предоставлялся и соответственно пособия по беременности и родам, а также по уходу за ребенком ей не были положены. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 данными им в ходе предварительного расследования будучи допрошенным в качестве свидетеля из которых следует, что в ОВД он работает с декабря 2013 года, в занимаемой должности старшего оперуполномоченного по ОВД ОРЧ СБ МВД по РД с мая 2019 года. В его должностные обязанности помимо прочего входит обеспечение и реализация направления по предупреждению, выявлению и пресечение преступлений, совершаемых сотрудниками ОВД в сфере финансово-хозяйственной деятельности МВД по РД. 

По поступившей в ОРЧ СБ МВД по РД оперативной информации о возможных хищениях, совершенных бывшим младшим специалистом по финансовой работе МО МВД России «Кизилюртовский» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были проведены отдельные проверочные мероприятия, в том числе ОРМ «Наведение справок». По результатам работы было установлено, что ФИО2 при отсутствии правовых оснований 21 декабря 2018 года, самостоятельно подготовила в СУФД (приложение доступное через интернет, позволяющее клиентам Федерального казначейства управлять платежами и финансовыми документами бюджетного учреждения) заявку на кассовый расход № 00000952 указав в назначении платежа – пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет и пособие по беременности и родам, и перечислила со счета МО МВД России «Кизилюртовский» на реквизиты личного счета № ПАО Сбербанк бюджетные средства отдела в размере 75 986 рублей. 

Аналогичным образом, 03 июня 2019 года, ФИО2 сформировав в СУФД заявку на кассовый расход № 0000-000362 и указав в назначении платежа – пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, перечислила со счета МО МВД России «Кизилюртовский» на реквизиты собственного счета № в ПАО «Сбербанк» бюджетные денежные средства в размере 80 327 рублей. При перечислении денежных средств ФИО2 в заявках на кассовый расход в качестве основания для зачислений были указаны фиктивные приказы МО МВД России «Кизилюртовский» № 92 от 17.11.2017 и № 70 от 25.06.2018 о положенных ей соответствующих социальных выплатах, которые в МО МВД России «Кизилюртовский», согласно официально полученного ответа из указанного отдела, не издавались.

Кроме того, по результатам переписки с Управлением ЗАГС Министерства юстиции Республики Дагестан было установлено, что ФИО2 в периоды совершения преступлений физический факт рождения собственных детей не имела. Таким образом, ФИО2 злоупотребляя должностными полномочиями, в целях дальнейшего присвоения, направила на реквизиты собственного счета в ПАО Сбербанк денежные средства МО МВД России «Кизилюртовский» в виде выплат на общую сумму 156 313 рублей.

31.01.2023 в КУСП ДЧ МВД по РД зарегистрирован рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления. В последующем собранный в отношении последней материал направлен в СУ СК России по РД для принятия решения о возбуждении уголовного дела.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.1 ст.292 УК РФ кроме свидетельских показаний подтверждается также исследованными в судебном заседания следующими письменными доказательствами:

Протоколом осмотра предметов (документов) от 27.04.2023 из которого следует, что 27.04.2023 произведен осмотр заявок на кассовый расход № 00000952 от 21 декабря 2018 года, № 0000-000362 от 03 июня 2019 года и выписок о состоянии вклада ФИО2 за период с 01.12.2018 по 31.12.2018 и за период с 01.06.2019 по 30.06.2019.

Согласно заявке на кассовый расход № 00000952 от 21.12.2018, с лицевого счета 

<

***>, принадлежащего МО МВД России «Кизилюртовский» на основании приказа № 92 от 17.11.2017 на счет, принадлежащий ФИО2 №, поступили денежные средства в размере 75985,75 рублей. Назначение платежа «Пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет и пособие по беременности и родам за 2018 год». 

Согласно заявке на кассовый расход № 0000-000362 от 03.06.2019 с лицевого счета 

<

***>, принадлежащего МО МВД России «Кизилюртовский» на основании приказа № 70 от 25.06.2018 на счет, принадлежащий ФИО2 №, поступили денежные средства в размере 80327,00 рублей. Назначение платежа «Пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет за 2018-2019 гг.». 

Согласно выписке о состоянии вклада ФИО2 за период с 01.12.2018 по 31.12.2018 на счет №, принадлежащий ФИО2 25.12.2018 поступили денежные средства в размере 75985,75 рублей. Согласно платежному поручению № 045891 от 25.12.2018 назначение платежа «Пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет и пособие по беременности и родам за 2018г., приказ 92 от 17.11.2017г.». 

Согласно выписке о состоянии вклада ФИО2 за период с 01.06.2019 по 30.06.2019 на счет №, принадлежащий ФИО2 04.06.2019 поступили денежные средства в размере 80327,00 рублей. Согласно платежному поручению № 153136 от 04.06.2019 назначение платежа «Пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет за 2018г.-2019г.». 

Ответом начальника МО МВД России «Кизилюртовский» № 22/1-27622 от 31.12.2022 о том, что в 2017 году зарегистрировано всего 85 приказов по личному составу, приказ № 92 от 17.11.2017 в МО МВД России «Кизилюртовский» не зарегистрирован. 

Копией приказа МО МВД России «Кизилюртовский» № 70 л/с от 25.06.2018 из которого следует, что в отношении ФИО2 какие-либо решения не принимались. 

Таким образом, приведенными выше доказательствами судом установлено, что ФИО2 совершила преступления, предусмотренные ч.3 ст.160 и ч.1 ст.292 УК РФ, которые суд квалифицирует - присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества с использованием служебного положения и внесение в официальные документы заведомо ложных сведений. 

В ходе судебного следствия установлено, что подсудимая ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.292 УК РФ в период времени с 21.12.2018 по 03.06.2019 годы, которое в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В соответствии с п.«а» ч.1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли следующие сроки: два года после совершения преступления небольшой тяжести. К моменту рассмотрения настоящего уголовного дела истекли сроки давности привлечения к уголовной ответственности подсудимой ФИО2 и поэтому суд прекращает уголовное преследование в отношении подсудимой ФИО2 по ч.1 ст292 УК РФ с истечением срока давности уголовного преследования.

При определении вида и меры наказания подсудимой по ч.3 ст.160 УК РФ в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 в силу п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает добровольное возмещение причиненного ущерба, что подтверждается приложенными к материалам уголовного дела квитанциями.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ признание и раскаяние в содеянном, положительную характеристику на подсудимую ФИО2 по месту ее жительства, суд также признает смягчающими обстоятельствами. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО2 судом не установлены

Согласно ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «г» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Таким образом, назначенный подсудимой ФИО2 размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного настоящей статьей.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, а также других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ на менее тяжкую. 

Суд, исходя из требований ст.60-63 УК РФ, с учетом тяжести содеянного и общественной опасности преступлений, мотива и способа их совершения, их опасности для защищаемых Конституцией Российской Федерации и уголовным законом ценностей, конкретных обстоятельств совершенного, данных о личности подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, степени вины подсудимой, характеристики ее личности и иных существенных обстоятельств, обуславливающих индивидуализацию наказания, пришел к выводу, что в отношении подсудимой ФИО2 должна быть назначена мера наказания, не связанная с реальным лишением ее свободы.

Учитывая совокупность указанных обстоятельств, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимой без изоляции от общества, определив ФИО2 меру наказания в виде лишения свободы условно в пределах санкции преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, с учетом требований ст.62 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч.3 ст.160 УК РФ, суд с учетом вышеизложенного, считает его назначение нецелесообразным. 

Такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденной и на условия жизни его семьи. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.60-63, ст.73 УК РФ, ст.ст.296-299, ст.ст.302-304, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании части 1 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого она обязана своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за ее поведением, а также являться на регистрацию в указанный государственный орган во время, установленное данным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу №12302820009000020: заявки на кассовый расход № 00000952 от 21 декабря 2018 года, № 0000-000362 от 03 июня 2019 года и выписки о состоянии вклада ФИО2 за период с 01.12.2018 по 31.12.2018 и за период с 01.06.2019 по 30.06.2019 хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через Кизилюртовский городской суд РД в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции выразить своё желание в своей жалобе.

Председательствующий -